1
Mesgut Gaynetdin, “Yol çitendeki asıl taş,” Medeni CümaGazetesi 22.09.2000. s.17,

2
Muhammed Sadık, Teshil’ül Beyan,Matabigu Katari’l Vataniyye, Katar-Doha 1996.“Mukaddime” I.

s. 2.
3
Abdünnasır b.İbrahim el-Kursavi en-Nakşibendi 1776 yılında Kazan’a bağlı Kursa köyünde bir

tüccarın oğlu olarak dünyaya geldi. 1227/1812 yılında Hac niyeti ile çıktığı seyahatte İstanbul’da

hastalanarak vefat etti ve Üsküdar’da Sultan Camii’nde defnedildi. İmam-ı Kursavi fıkıh, hadis, tefsir,

kelam ilminde büyük bir şöhret kazanmış. İlim tahsilini Buhara’da aldı. Buhara’dayken meşhür

çevrilmiş. (Teshîlu’l-Beyan 2009: Bkz. Ek 3.)

Çalışmamızın ana konusunu teşkil eden bu eseri Muhammed Sadık, görev yaptığı

6. Camide (Eski Taş Camii: Bkz. Ek 4) imam olarak çalışırken, henüz yirmili

yaşlarında yazmaya başlamıştır. Toplam kaç senede yazdığı belli değildir ancak hicri

1318 (miladi 1900) Rabiyü-il-evvel ayının ortasında tefsirini tamamladığını,

tefsirinin ikinci cildinin sonunda belirtmiştir. Bir rivayete göre 1905 yılında tefsirinin

nüshası hazır olmuştur. 1911 yılında tefsirin birinci baskısı yayımlanmıştır.

(Teshîlu’l-Beyan 1911: Bkz. Ek. 5)

önce yazılmış başlıca tefsirler, Abdünnasır Kürsavi’nin Haftiyak’iya da onun

öğrencisinin Nomani tefsirleriydi. Ancak Nomani tefsiri çok küçük ve veciz bir tefsir

olduğu için, Kazan topraklarında yaşayan âlimler, daha sonra ihtiyaca binaen geniş

kapsamlı tefsirler yazmaya başlamışlardır. Tatar âlimlerinden Hüseyin b. Amirhan

(ö. 1310/1893)’ın Fevaid tefsiri ve Şeyhü’l-İslam Hamidi (ö.1911)’ınel-İtkan fi

Tercimati’l Kur’an tefsiri bu sahada örnek olarak verilebilir. Tashilü’l Beyan

tefsirinden önce en çok okunulan bu iki tefsirin ardından Muhammed Sadık,

çalışmamızın konusu olan Teshilü’l-Beyan tefsirini kaleme almıştır. Araştırmamıza

d. (el-Kessâf an Hakaiki’t-Tenzil) Ebu’l-Kasım Mahmud b. Ömer ez-

Zemahserî el-Harezmî (ö. 467/1075)56

Muhammed Sadık İmamı Zemahşeri’nin tefsirinden pek çok rivayet nakleder.

Tefsirin mukaddimesinde de ‘‘Keşşaf gibi tefsirden yararlanıp sayfaların kenarlarına

yerleştirdim diye’’ zikreder.
57

Rivayetler getirirken sonunda da ‘‘Keşşaf’’ ya da

rivayetlerin başında ‘‘Keşşaf sahibi demiş’’ ya da‘‘Tefsiri Keşşaf sahibi demiş’’ diye

Peygamberimizi ‘‘Arş’’ üstüne oturtur. O öyle bir makam ki, Peygamberimizin eline

‘‘Liva-i hamd’’ bayrağı verilir.”
72

diye tefsirinden nakledip, sonunda kaynak olarak

Mevakip diye belirtmiş.

n. (Tefsir Keşfü’l Esrar, Farsça) Ebu Fazıl Reşidüddin Ahmed b. Ebu Said

el-Maybudi el-Yazidi (ö. 520/1126)

Muhammed Sadık Keşfü’l-Esrar tefsirinden birçok yerde rivayetler getirir.

Rivayetler getirirken Keşfü’l-Esrar ya da bazen kısaltıp sadece Keşf diye kaynak

belirtir. Örneğin Tövbe süresinin 21. ayetin tefsirinde “Keşfü’l-Esrar”da

zikredilmiştir Rahmet günahkârlar içindir, Rıdvan itaat ve ibadet ehli içindir ve

o. (et-Teysir fi’t Tefsir) Necmeddin Ebu Hafs Ömer b.Muhammed en-

Nesefi(ö. 537/1142)

Muhammed Sadık bu tefsirden birçok rivayet naklettiği görüldü. Rivayet

getirirken sonunda kaynak Teysir diye belirtir. Örneğin Yunus süresinin 19. ayetinin

tefsirinde “Yani önceden bütün insanlar İbrahim (a.s) milletinde olup Allah’a

inanıyorlardı. Sonra Ömer b.Lühey insanları şaşırtıp, onlar arasına batıl itikatlar

soktu, sonra hepsi farklı farklı fırkalara ayrılıp Buheyra ve Seibe gibi şeyleri

çıkartmışlar.”
75

Yine Enbiya süresinin 56. ayetin tefsirinde “ Tefsiri Teysir’de

zikredilmiştir. Put hanede 90 tane put vardı. Onların en büyüğü saf altından

yapılmıştır, iki gözü yerine de kıymetli taşlar konulmuştur.” diye tefsirinden

nakletmiş.
76

p. (et-Tefsirü’l-Cemali-ale’t-Tenzili’l-Celali, Şah Veliullah Dihlevi (ö.

1176/1762) ’nin Fethür’Rahman fi Tefsiri’l Kur’an tefsirinin tercümesi )

Muhammed Hayretdin Han Hindi ( tarihsiz)

Muhammed Sadık tefsirinde birçok yerde Cemali tefsirinden nakilde bulunmuş.

En çok tefsirinin birinci cildinde rivayetlere yer vermiş. Tefsirinden nakiller

getirirken kaynak olarak Cemali ya da Cemali’den diye zikreder.

q. (Tefsir Mevlana Yakup) Mevlana Yakup b. Osman el-Çarhi (ö.

851/1447)

Muhammed Sadık bu tefsirden birkaç yerde naklettiği görüldü. Naklederken

kaynak olarak Mevlana Yakup ya da Mevlana Yakup Çarhi diye belirtir. Örneğin

Hud siresinin 140. ayetinin tefsirinde “Tennür, yemek pişirmek için bir fırındır. Bu

ayette zikredildiği su kaynatılıp taşan tennür, taştan yapılmış Hava anamızın pişirdiği

O da acayip ve tebessüm ederek, “nasıl böyle bir

ilah olurumu, kendisi çok çirkin, yanındaki hizmetçileri güzeldir?” diye

cahilliklerinden gülerek soru vermiş.” diye tefsirinden nakletmiş.

(Letâifü'l-İşârât bi Tefsîri'l-Kur’ân) Abdülkerim ibn Havazin ibn

Abdülmelik ibn Talha Ebu’l-Kasım el-Kuşeyrî (ö. 465/1072).

Muhammed Sadık bu tefsirden birkaç yerde naklettiği görüldü. Naklederken

kaynak olarak Letaif diye belirtir. Örneğin Yusuf süresinin 101. ayetinin tefsirinde

“Lataif’de zikredilmiştir: Bu olaydan sonra yirmi yıl geçtikten sonra Yakup (a.s)

vefat ediyor. Yirmi üç sene geçince Yusuf (a.s) babasını rüyasında görüyor, babası

özellikle secde ayetleri tefsir ederken secdelerin adlarını tanıtır. Eserinden

naklederken kaynak olarak Sahibu’l-Futûhât şöyle demiş ya da Şeyh (k.s) Futûhât da

demiş diye belirtir.
93

b. (Nefahatü’l-Üns min Hadarati’l-Kuds)Mevlana Ebu’l Bereket el-Câmî

(ö. 898/1492).

Muhammed Sadık, bu eserden tefsirinde birkaç yerde naklettiği görüldü. Bu

eserden Alimler, evliyalar, Bişri-Hafi, Zün-Nün el-Mısri, Şakik el-Belhi, Hasan el-

Basri, Muhtar Zin-Nur gibi salih zatlar hakkında hikâyeler getirir. Naklederken

kaynak olarak Nefahatü’l-Üns
94

diye belirtir.

c.

f. (Avarifu’l-Mearif) Şihabuddin Sührevirdi(ö. 632/1234)

Muhammed Sadık bu eserden sadece bir yerde naklettiği görüldü. Naklederken

kaynak olarak Avarifu’l-Mearif.
98

Zikrettiğimiz kitaplardan başka da Zadü’l-Masafir,
99

Bahru’l-

Hakaik,
100

Yanabig
101

diye eserlerden de nakledip kaynak olarak belirtir. Ama bu

kitapların yazarları kimler olduğuna malumat bulunmadı.

olan Noman b.Sabit’in Nomani tefsirleriydi. Ancak Nomani tefsiri küçük ve veciz bir

tefsir olduğu için, Kazan topraklarında yaşayan âlimler daha sonra ihtiyaca binaen

geniş kapsamlı tefsirler yazmaya başlamışlardır. Tatar âlimlerinden Hüseyin b.

Amirhan (ö. 1310/1893)’ın Fevaid tefsiri ve Şeyhü’l-İslam Hamidi (ö.1911)’nın el-

İtkan fi Tercimati’l-Kur’an tefsiri bu sahada örnek olarak verilebilir. Tashilü’l-Beyan

tefsirinden önce en çok okunan bu iki tefsirin ardından Muhammed Sadık,

çalışmamızın konusu olan Teshîlu’l-Beyan tefsirini kaleme almıştır. Araştırmamıza